
ФГБОУ ВПО РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Дальневосточный институт 

 
Научная библиотека 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ 
Дальневосточного института РАНХиГС 

КАФЕДРЫ ЭКОНОМИКИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
(2000-2011) 

 
 

Библиографический указатель литературы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хабаровск 2012 



ББК 65 
    Т782 
 
Составители: 
 
Иваницкая Л. Н. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
Минорская Н. В. – библиограф библиотеки ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 
Рецензенты: 
 
Енохова Е. А. – зав. библиотекой ДВИ-Ф РАНХ и ГС  
Аникьева Е. Н. – заместитель зав. библиотекой ДВИ-Ф РАНХ и ГС 
 

 
 
Т782       Труды преподавателей ДВ Института РАНХ и ГС кафедры 
экономики и налогообложения (2000-2011) : библиографический указатель 
литературы / сост. Л. Н. Иваницкая, Н. В. Минорская. – Хабаровск : ДВИ-Ф 
РАНХ И ГС, 2012. – 30 с.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ББК 65 
 

Печатается по решению редакционно-издательского совета ФГБОУ ВПО 
«Дальневосточный институт-филиал РАНХ и ГС при Президенте РФ» 

 
 
 
 

© Минорская Н. В., 2012 
© ДВИ-Ф РАНХ и ГС, 2012 

 



 3 

Предисловие 
 

Настоящее издание представляет собой библиографический указатель 
трудов преподавателей ДВИ РАНХ и ГС по вопросам экономики и налогооб-
ложения, начиная с 2000 по 2011 гг.  

Схема указателя представлена алфавитом авторов, а так же трудами, 
выполненными коллективом авторов. Всего 274 наименования. 

За фамилией каждого автора в алфавите названий сначала приводятся 
работы одного автора, затем труды, выполненные в соавторстве и под редак-
цией. Каждой публикации присвоен порядковый номер.  

В указатель включены статьи, монографии, учебные пособия, учебно-
практические пособия, сборники тестов и др.  

Отбор литературы для указателя осуществлялся на основе системы ка-
талогов и картотек научной библиотеки ДВИ РАНХ и ГС и других информа-
ционно-библиографических источников. 

В отдельных случаях, отнесение публикации к тому или иному автору 
представлялось весьма трудной задачей, учитывая коллективность труда. По-
этому во главу угла ставилась задача учёта каждого труда хотя бы единожды 
(по этому принципу некоторые работы коллективных авторов были помеще-
ны за именем научного редактора, составителя и  т. п.; труды с пометкой «ав-
тор и [др.]» за именем данного автора). Ряд работ помещён в труды, выпол-
ненные коллективом авторов без поименного дублирования. Работы двух ав-
торов отображены за именем каждого.  

В настоящем указателе используется достаточно полная форма библио-
графического описания: кроме автора, названия книги, указываются сведения 
о составителе, ответственном редакторе и т.п.  

Описания источников приведены в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 
«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требова-
ния и правила составления», ГОСТом 7-80-2000 «Библиографическая запись. 
Заголовок. Общие требования», ГОСТом 7.0-99 «Информационно-
библиотечная деятельность, библиография. Термины и определения» и др. 

Структура справочно-поискового аппарата представлена указателем 
авторов, соавторов и редакторов с указанием порядковых номеров публика-
ций. 

Библиографический указатель «Труды преподавателей ДВИ РАНХ и 
ГС кафедры экономики и налогообложения» предназначен для преподавате-
лей, аспирантов, студентов академии, а так же всех интересующихся данной 
темой. 



 4 

Галичанин Е. Н.  
 
1. Галичанин, Е. Н. Война с Японией в августе 1945 года – 

фальсификация или достоверный исторический факт / Е. Н. Галичанин // 
Победа над милитаристской Японией: уроки прошлого и взгляд в будущее : 
сб. ст. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 24-30. 

2. Галичанин, Е. Н. Восточные энергетические проекты России: 
возможности и проблемы международного сотрудничества / Е. Н. Галичанин 
// Пятая всероссийская неделя нефти и газа, 2 нояб. 2005 г. : сб. тез. и докл. – 
М., 2005.  

3. Галичанин, Е. Н. Государственная поддержка и стимулирование 
экономического и социального развития северных территорий: 
отечественный и зарубежный опыт / Е. Н. Галичанин // Научный ежегодник 
ДВАГС. – Хабаровск, 2009. – С. 4-25. 

4. Галичанин, Е. Н. Дальневосточный вектор энергетической 
стратегии России – как фактор сотрудничества в АТР / Е. Н. Галичанин // 
Дальний Восток и Забайкалье в России и АТР : первый междунар. экон. 
конгресс, 27-28 сент. 2005 г. : сб. тез. и докл. – Хабаровск, 2005.  

5. Галичанин, Е. Н. Дальневосточный вектор энергетической 
стратегии России – как фактор сотрудничества в АТР / Е. Н. Галичанин // 
Дальневосточный международный экономический конгресс. В 8 т. Т. 4. 
Электроэнергетика и нефтегазовый комплекс на Востоке России. Новые 
рынки. Новые возможности : материалы круглого стола, 28 сент. 2005 г. – 
Владивосток – Хабаровск : ДВО РАН, 2006. – С. 31-38. 

6. Галичанин, Е. Н. Дальний Восток в евразийском процессе / Е. Н. 
Галичанин. – М. : ИМЭПИ РАН, 2000.  

7. Галичанин, Е. Н. Дирижабль для нефти. Применение новых 
технологий в транспортировке углеводородного сырья / Е. Н. Галичанин // 
Экономика ТЭК сегодня. – 2006. – № 2.  

8. Галичанин, Е. Н. Законодательное обеспечение развития нефтяной 
и газовой промышленности России / Е. Н. Галичанин // Нефть. Газ. Право. – 
2006. – № 6.  

9. Галичанин, Е. Н. Законодательное решение проблем развития 
трубопроводного транспорта в России с учетом расширения его экспортных 
возможностей / Е. Н. Галичанин // Нефть. Газ. Промышленность. – 2007. – № 
3.  

10. Галичанин, Е. Н. Межрегиональные аспекты экономической 
реформы на Дальнем Востоке и Забайкалье / Е. Н. Галичанин. – Хабаровск, 
1998. – 463 с. 

11. Галичанин, Е. Н. Не числом, а умением. Малые и средние 
нефтяные компании необходимо узаконить / Е. Н. Галичанин // Мировая 
энергетика. – 2007. – № 8.  

12. Галичанин, Е. Н. Нормативно-правовое обеспечение 
конкурентоспособности экономики Дальнего Востока / Е. Н. Галичанин // 



 5 

Труды Дальневосточной нар. акад. наук. – Вып. 2. – Хабаровск : ДВ НАН, 
2005. 

13. Галичанин, Е. Н. О необходимости законодательного закрепления 
стратегического курса развития Дальнего Востока и Забайкалья / Е. Н. Гали-
чанин // Стратегия развития Дальнего Востока России: возможности и пер-
спективы : материалы междунар. науч. конф. : тез. Т. 2. Политика. Граждан-
ское общество. – Хабаровск : ИЭИ ДВО РАН, 2003. – С. 11-18. 

14. Галичанин, Е. Н. О состоянии и перспективах развития нефтяного 
комплекса / Е. Н. Галичанин // Нефть. Газ. Промышленность. – 2007. – № 4.  

15. Галичанин, Е. Н. Применение новых технологий в транспортиров-
ке углеводородного сырья / Е. Н. Галичанин // Нефть. Газ. Промышленность. 
– 2007. – № 1.  

16. Галичанин, Е. Н. Применение полиэтиленовых труб высокого дав-
ления в транспортировке углеводородов / Е. Н. Галичанин // Пятая всерос-
сийская неделя нефти и газа, 2 нояб. 2005 г : сб. тез. и докл. – М., 2005.  

17. Галичанин, Е. Н. Разработка законодательной базы по р. Амур / Е. 
Н. Галичанин // Эколого-экономические проблемы бассейна реки Амур и их 
законодательное решение : материалы парламентских слушаний, 17 мая 2007 
г. : тез. докл. – М. : РИОТИП, 2007.  

18. Галичанин, Е. Н. Региональная экономика и управление : учеб. по-
собие / Е. Н. Галичанин. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 154 с. 

19. Галичанин, Е. Н. Регулирование экономического развития круп-
ных территориальных систем России (на примере Дальнего Востока и Забай-
калья) / Е. Н. Галичанин ; под ред. В. И. Ишаева. – М. : СОПС, 2002. – 232 с. 
+ прил. табл.  

20. Галичанин, Е. Н. Стратегия социально-экономического развития 
Дальнего Востока и Забайкалья / Е. Н. Галичанин // Проблемы региональной 
экономики, управления и образования : материалы междунар. науч.-практ. 
конф., 17-19 февр. 2009 г. : тез. / Камчатский филиал Автономной некоммер-
ческой организации высшего профессионального образования Центросоюза 
РФ «Российский университет кооперации». – Петропавловск-Камчатский : 
Российский ун-т кооперации, 2009.  

21. Галичанин, Е. Н. Транспортные артерии для передачи нефти и газа 
восточных районов / Е. Н. Галичанин // Экономика региона: пространствен-
ные аспекты : материалы междунар. науч.-практ. конф. – Улан-Удэ : СО 
РАН, 2003.  

22. Галичанин, Е. Н. Управление экономическим развитием Дальнего 
Востока и Забайкалья в условиях международной интеграции / Е. Н. Галича-
нин. – М. : ИМЭПИ РАН, 2000.  

23. Галичанин, Е. Н. Энергетическая стратегия России – дальнево-
сточный вектор / Е. Н. Галичанин // Дальневосточные энергетические проек-
ты проблемы межрегиональной и международной кооперации : материалы 
пятого междунар. инвестиционного форума : тез. – Хабаровск : ИЭИ ДВО 
РАН, 2003.  

 



 6 

Соавторы и редакторы 
 
24. Галичанин, Е. Н. Адаптация промышленных комплексов зоны Се-

вера к условиям рынка / Е. Н. Галичанин, В. А. Уваров, Г. А. Юрченко. – Ха-
баровск : Крайком Госстат, 2003. – 239 c.  

25. Галичанин, Е. Н. Война с Японией в августе 1945 года – фальси-
фикация политиков или достоверный исторический факт / Е. Н. Галичанин, 
С. А. Пономарев // 65 лет Великой Победы: уроки прошлого и взгляд в буду-
щее : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 23 апр. 2010 г. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – С. 248-251. 

26. Галичанин, Е. Н. Дальний Восток и Забайкалье (историко-
экономический обзор) / Е. Н. Галичанин, Я. Я. Ивлев; Приамур. геогр. о-во. – 
Хабаровск, 1998. – 55 с.  

27. Галичанин, Е. Н. Принципиальные положения стратегии энергети-
ческого развития Дальневосточного экономического района / Е. Н. Галича-
нин, Ю. Ф. Матвеев // ТЭК России в ХХI веке. Актуальные вопросы и страте-
гические ориентиры : материалы Всерос. энергетического форума, 18-19 дек. 
2002 г. : тез. – М., 2002.  

28. Галичанин, Е. Н. Принципиальные положения стратегии энергети-
ческого развития Дальневосточного экономического района / Е. Н. Галича-
нин, Ю. Ф. Матвеев, А. Г. Юрченко // Стратегия развития Дальнего Востока 
России: возможности и перспективы : материалы междунар. науч. конф. : тез. 
Т. 1. Экономика. – Хабаровск : ИЭИ ДВО РАН, 2003. – С. 140-145. 

29. Галичанин, Е. Н. Регион: рыночные силы развития : спецкурс / Е. 
Н. Галичанин, Ю. П. Алексеев, А. А. Гривник. – Мурманск : ОАО МИПП 
"Север", 2006.  

30. Галичанин, Е. Н. Региональная экономика и управление : учеб. по-
собие / Е. Н. Галичанин, В. А. Иванова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 79 с.  

31. Галичанин, Е. Н. Реформирование политической системы государ-
ства : учеб. пособие / Е. Н. Галичанин, А. Г. Пятков. – Хабаровск : ДВАГС, 
2008. – 87 с. 

32. Галичанин, Е. Н. Территориальные особенности организации зоны 
Севера / Е. Н. Галичанин, В. А. Уваров // Власть и управление на Востоке 
России. – 2003. – № 3. – С. 23-28.  

33. Галичанин, Е. Н. Экономическое положение субъектов Российской 
Федерации в Дальневосточном регионе: обзор процессов развития / Е. Н. Га-
личанин, В. А. Уваров, А. Г. Юрченко // Реформирование госслужбы и мест-
ного самоуправления: проблемы, поиски, решения : материалы межрегио-
нальной науч.-практ. конф., 27 февр. 2004 г. / ДВАГС, ДВИПК Госнаркокон-
троля России. – Хабаровск : ДВИПК Госнаркоконтроля России, 2004. – С. 38-
44. 

34. Российский Север: проблемы социального развития : учеб. посо-
бие / Е. Н. Галичанин [и др.] ; под общ. ред. Н. А. Волгина, Ю. П. Алексеева. 
– М. : Дашков и К, 2004. 



 7 

35. Российский Север: стратегическое качество управления : учеб. по-
собие / Е. Н. Галичанин [и др.] ; под ред. Ю. П. Алексеева, А. Н. Алисова. –
Вып. 11. – М. : Тайдекс Ко, 2004.  

36. Энергетические измерения международных отношений и безопас-
ности в Восточной Азии : сб. науч. тр. / Е. Н. Галичанин [и др.] ; под рук. и с 
предисл. А. В. Торкунова. – М. : МГИМО, 2007.  

 
Езепчук Л. А. 
 
37. Езепчук, Л. А. Тесты по дисциплине «Налогообложение организа-

ций финансового сектора экономики» / Л. А. Езепчук // Сборник тестов для 
студентов очной и заочной форм обучения специальности 080107 «Налоги и 
налогообложение» : учеб. пособие / Л. А. Езепчук [и др.]. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2008. – С. 146-162. 

38. Езепчук, Л. А. Бюджетное инвестирование АПК Дальневосточного 
федерального округа / Л. А. Езепчук // Новые задачи, стоящие перед органами 
федерального казначейства : материалы межрегиональной науч.-практ. конф. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 105-109. 

39. Езепчук, Л. А. Влияние процентной политики на привлечение и 
размещение финансовых ресурсов банка в экономику региона / Л. А. Езепчук 
// Труды ДальНИИСХ. Растениеводство. Животноводство. Том II. – Хаба-
ровск, 2001. – С. 178-181. 

40. Езепчук, Л. А. Инвестиции в АПК Дальневосточного федерального 
округа / Л. А. Езепчук // Реформа местного самоуправления: опыт и перспек-
тивы социально-экономического развития территорий : материалы междунар. 
науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 90-102. 

41. Езепчук, Л. А. Инвестиционная деятельность в АПК Дальнего Вос-
тока / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – 310 с.  

42. Езепчук, Л. А. Инвестиционная привлекательность агропромыш-
ленного комплекса региона / Л. А. Езепчук // Региональные проблемы. – 2007. 
– № 8. – С. 159-164. 

43. Езепчук, Л. А. Инвестиционная стратегия : учеб. пособие / Л. А. 
Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 287 с.  

44. Езепчук, Л. А. Ипотечное кредитование : учеб. изд. / Л. А. Езепчук. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 72 с.  

45. Езепчук, Л. А. Ипотечное кредитование : учеб. пособие / Л. А. 
Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 161 с. 

46. Езепчук, Л. А. Кредитно-финансовые организации – участники 
ипотечных программ Хабаровского края / Л. А. Езепчук // Роль банков в раз-
витии экономики : сб. науч. тр. / под ред. О. Г. Иванченко, О. М. Рензина, В. А. 
Федорова. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2006. – С. 144-147. 

47. Езепчук, Л. А. Налогообложение организаций финансового сектора 
экономики : учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 261 
с.  



 8 

48. Езепчук, Л. А. Организационно-экономический механизм кредито-
вания агропромышленного комплекса Дальневосточного федерального округа 
в условиях развития рыночных отношений : учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – 
Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2003. – 150 с. 

49. Езепчук, Л. А. Организация деятельности коммерческого банка : 
учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 234 с. 

50. Езепчук, Л. А. Организация самостоятельной работы студентов 
специальности 080105.65 "Финансы и кредит" по дисциплине "Организация 
деятельности коммерческого банка" : учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2008. – 125 с. 

51. Езепчук, Л. А. Организация самостоятельной работы студентов 
специальности 080107.65 "Налоги и налогообложение" по дисциплине "Нало-
гообложение организаций финансового сектора экономики" : учеб. пособие / 
Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 135 с.  

52. Езепчук, Л. А. Основные аспекты изучения налогообложения 
внешнеэкономической деятельности : методика проведения зачетного задания 
методом малых групп / Л. А. Езепчук // Теоретические и практические аспек-
ты подготовки кадров в современном вузе: российский и зарубежный опыт : 
материалы четвертой междунар. науч.-метод. конф. Ч. 1. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2009. – С. 146-151. 

53. Езепчук, Л. А. Правовое регулирование банковских и валютных 
операций : учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 292 с.  

54. Езепчук, Л. А. Правовое регулирование банковских и валютных 
операций : учеб. пособие / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 300 с. 

55. Езепчук, Л. А. Практические рекомендации по изучению особенно-
стей налогообложения кредитных организаций / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2011. – 78 с. – (Б-ка налогового консультанта).  

56. Езепчук, Л. А. Проблемы ипотечного кредитования / Л. А. Езепчук 
// Развитие городской инфраструктуры и земельной реформы в условиях пере-
хода к рыночной экономике : материалы науч.-техн. конф. / под науч. ред. 
проф. А. И. Ярмолинского. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2000. – С. 119-124. 

57. Езепчук, Л. А. Программный метод управления в реализации бюд-
жетной политики АПК / Л. А. Езепчук // Федеральное казначейство: стратеги-
ческие цели и задачи : материалы межрегиональной науч.-практ. конф., 19 но-
яб. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 49-53. 

58. Езепчук, Л. А. Россельхозбанк на рынке банковских услуг Еврей-
ской автономной области РФ / Л. А. Езепчук // Современные проблемы управ-
ления на предприятиях Дальнего Востока : материалы региональной науч.-
практ. конф. / под ред. А. Е. Зубарева. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2003. – С. 
271-275. 

59. Езепчук, Л. А. Сборник тестов для студентов очной и заочной форм 
обучения специальности «Финансы и кредит» : учеб. пособие / Л. А. Езепчук 
[и др.] ; под ред. О. Г. Поливаевой. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 118-130.  

60. Езепчук, Л. А. Совершенствование системы государственного регу-
лирования АПК в Дальневосточном Федеральном округе / Л. А. Езепчук // 



 9 

Проблемы реформирования экономики Дальнего Востока: теория и прак-
тика : материалы межвузовской науч.-практ. конф. В 2-х ч. Ч. 1. / под науч. 
ред. А. Е. Зубарева. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2001. – С. 85-88. 

61. Езепчук, Л. А. Современная организация безналичных расчетов / 
Л. А. Езепчук // Турне. – 2007. – № 8. – С. 132-136. 

62. Езепчук, Л. А. Состояние и меры по стабилизации АПК Дальнего 
Востока в новых экономических условиях / Л. А. Езепчук, В. А. Уваров // 
Труды пятой междунар. науч.-практ. конф. независимого науч. аграрно-экон. 
о-ва России, 12-13 апр. 2001 г. Т. 1. Вып. 5. Финансовое оздоровление 
предприятий АПК. –  М. :  Изд-во МСХА, 2001. – С. 145-151.  

63. Езепчук, Л. А. Сотрудничество АПК Дальнего Востока со страна-
ми АТР / Л. А. Езепчук // Человеческое измерение в региональном развитии : 
тез. V междунар. симпозиума. – Биробиджан : НКАРП ДВО РАН, 2000. – С. 
15-18. 

64. Езепчук, Л. А. Управление рисками при кредитном обеспечении 
инвестиционных проектов / Л. А. Езепчук // Управление банковскими риска-
ми: региональный аспект : сб. науч. тр. / под ред. О. Г. Иванченко, О. М. 
Рензина, Т. Е. Каминской. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2008. – С. 39-45. 

65. Езепчук, Л. А. Финансы, денежное обращение, кредит : учеб. посо-
бие. Ч. 1. / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 153 с. 

66. Езепчук, Л. А. Финансы, денежное обращение, кредит : учеб. посо-
бие. Ч. 2. / Л. А. Езепчук. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 188 с. 

 
Соавторы и редакторы 
 
67. Езепчук, Л. А. Агропромышленный комплекс Крайнего Севера 

России. Организационно-экономические основы развития / Л. А. Езепчук, А. 
И. Селезнев, В. А. Уваров. – М. : Росинформагротех, 2002. – С. 97-133.  

68. Езепчук, Л. А. Банковская и кредитная политика на макро- и мик-
роэкономических уровнях / Л. А. Езепчук, Д. Д. Шарин // Труды Независимо-
го науч. аграрно-экон. о-ва России. Вып. 4. Российский аграрно-
промышленный комплекс и мировые продовольственные рынки. Т. 3. – М. : 
Изд-во МСХА, 2000. – С. 150-155.  

69. Езепчук, Л. А. Взаимодействие Российского Дальнего Востока со 
странами Северо-Восточной Азии по созданию рынка сельскохозяйственной 
продукции / Л. А. Езепчук, В. А. Уваров // Труды Независимого науч. аграр-
но-экон. о-ва России. Вып. 4. Российский аграрно-промышленный комплекс и 
мировые продовольственные рынки. Т. 2. – М.: Изд-во МСХА, 2000. – С. 247-
252. 

70. Езепчук, Л. А. Использование кредитной линии как формы креди-
тования / Л. А. Езепчук, А. А. Буханец // Роль науки в повышении эффектив-
ности производственной деятельности ОПХ и сельскохозяйственных пред-
приятий в новых экономических условиях на примере ГОПХ «Восточное» : 
материалы науч.-практ. конф. – Хабаровск : Даль НИИСХ, 2001. – С. 23-25. 



 10 

71. Езепчук, Л. А. Кому нужна реформа ЕСН? / Л. А. Езепчук, Г. Г. 
Куршева // Проблемы и перспективы финансового и экономического разви-
тия Дальнего Востока России : материалы студенческой науч. конф. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2011. – С. 46-50. 

72. Езепчук, Л. А. Кредитование агропромышленного комплекса / Л. 
А. Езепчук, В. И. Михайленко // Роль банков в развитии экономики : сб. науч. 
тр. / под ред. О. Г. Иванченко, О. М. Рензина, В. А. Федорова. – Хабаровск : 
Изд-во ТОГУ, 2006. – С. 60-63.  

73. Езепчук, Л. А. Кредитование инвестиционной деятельности / Л. А. 
Езепчук, А. А. Буханец // Развитие городской инфраструктуры и земельной 
реформы в условиях перехода к рыночной экономике : материалы науч.-техн. 
конф. / под ред. проф. А. И. Ярмолинского. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2000. 
– С. 84-87. 

74. Езепчук, Л. А. Лизинг в реализации национального проекта «Раз-
витие АПК» в Хабаровском крае / Л. А. Езепчук, В. А. Михайленко // Эконо-
мика, управление, общество: история и современность : материалы четвертой 
межрегиональной науч.-практ. конф., 20 апр. 2006 г. Ч. 1. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2006. – С. 100-104.  

75. Езепчук, Л. А. Модернизация транспортной системы на Дальнем 
Востоке / Л. А. Езепчук, К. С. Сентерева // Проблемы и перспективы финан-
сового и экономического развития Дальнего Востока России : материалы 
студенческой науч. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – С. 63-65.  

76. Езепчук, Л. А. Муниципальное жилищное инвестирование / Л. А. 
Езепчук, Н. Д. Шишкова // Технологии социально-экономических инноваций 
в управлении устойчивым развитием муниципального сектора экономики : 
материалы междунар. науч.-практ. конф. В 2 ч. Ч. I. – Хабаровск : ДВАГС, 
2008. – С. 157-161.  

77. Езепчук, Л. А. Нужен ли России налог на роскошь? / Л. А. Езеп-
чук, Т. Борисова, К. Гуйдя // Проблемы и перспективы финансового и эко-
номического развития Дальнего Востока России : материалы студенческой 
науч. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – С. 51-53.  

78. Езепчук, Л. А. Основные аспекты изучения налогообложения 
внешнеэкономической деятельности : методика подготовки и проведения 
«круглого стола» / Л. А. Езепчук, Т. В. Хатковая // Теоретические и практи-
ческие аспекты подготовки кадров в современном вузе: российский и зару-
бежный опыт : материалы четвертой междунар. науч.-метод. конф. Ч. 1. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 143-145.  

79. Езепчук, Л. А. Практика использования финансово-
экономического анализа в управлении / Л. А. Езепчук, Е. С. Масалитина // 
Экономика, управление, общество: история и современность : материалы 
межрегиональной науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 
85-100. 

80. Езепчук, Л. А. Проблемы активизации инновационной деятельно-
сти / Л. А. Езепчук, Н. К. Басенкова // Развитие городской инфраструктуры и 
земельной реформы в условиях перехода к рыночной экономике : материалы 



 11 

науч.-техн. конф. / под науч. ред. А. И. Ярмолинского. – Хабаровск : Изд-во 
ХГТУ, 2000. – С. 81-83. 

81. Езепчук, Л. А. Проблемы казначейской системы при реализации 
бюджетной политики / Л. А. Езепчук, В. А. Приходько // Федеральное казна-
чейство: стратегические цели и задачи : материалы межрегиональной науч.-
практ. конф., 19 нояб. 2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 53-59. 

82. Езепчук, Л. А. Развитие кредитной кооперации и ее роль в соци-
ально-экономической поддержке населения / Л. А. Езепчук, В. А. Уваров // 
Кредитные союзы Азиатско-Тихоокеанского региона в XXI веке и их роль в 
социально экономическом развитии. – Хабаровск, 2002. – С. 86-92.  

83. Езепчук, Л. А. Роль лизинга в обновлении основных средств в аг-
ропромышленном комплексе Хабаровского края / Е. А. Езепчук, В. А. Ми-
хайленко // Современные проблемы экономики, финансов и учета : межву-
зовский сб. науч. трудов / под общ. ред. Л. Н. Лапаевой. – Хабаровск : Изд-во 
ДВГУПС, 2006. – С. 123-126.  

84. Езепчук, Л. А. Система государственного и негосударственного 
пенсионного обеспечения граждан РФ (на примере Хабаровского края) / Л. 
А. Езепчук, Н. Д. Шишкова, М. М. Третьяков ; под ред. М. М. Третьякова. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 213 с. 

85. Езепчук, Л. А. Цели и задачи взаимодействия казначейства с ВБФ / 
Л. А. Езепчук, Н. Д. Шишкова // Федеральное казначейство: стратегические 
цели и задачи : материалы межрегиональной науч.-практ. конф., 19 нояб. 
2010 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 59-62. 

86. Езепчук, Л. А. Экономический мониторинг в системе стратегиче-
ского управления предприятием: информационное обеспечение и алгоритм 
проведения / Л. А. Езепчук, Е. С. Масалитина, Н. М. Горбунов. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – 200 с.  

 
Капитунова О. А. 
 
87. Капитунова, О. А. Бухгалтерский учёт: задачи, тесты, деловая игра 

: учеб. пособие / О. А. Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 104 с. 
88. Капитунова, О. А. Интеграционные тенденции формирования кор-

поративных образований в муниципальной экономике / О. А. Капитунова // 
Технологии социально-экономический инноваций в управлении устойчивым 
развитием муниципального сектора экономики : материалы междунар. науч.-
практ. конф., 19 мая 2008 г. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 221-225. 

89. Капитунова, О. А. Налоги и налогообложение: о настоящем и бу-
дущем специальности (опыт внедрения блочно-модульной системы обуче-
ния) / О. А. Капитунова // Управление образовательным процессом в вузе в 
условиях перехода на двухуровневую систему образования : материалы меж-
дунар. науч.-метод. конф., 17 апр. 2008 г. Ч. 1. / под ред. Л. И. Горбуновой [и 
др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 142-146. 

90. Капитунова, О. А. Налоговое администрирование : учеб. пособие / 
О. А. Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 125 с.  



 12 

91. Капитунова, О. А. Прогнозирование и планирование в налогооб-
ложении : учеб. пособие / О. А. Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 86 
с. 

92. Капитунова, О. А. Региональные и местные налоги и сборы : учеб. 
пособие / О. А. Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 62 с.  

93. Капитунова, О. А. Теоретические аспекты функционирования ин-
тегрированных корпоративных структур / О. А. Капитунова // Состояние и 
перспективы развития современной России: взгляд дальневосточников : сб. 
работ аспирантов и соискателей / ред. колл.: Н. М. Горбунов [и др.]. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2002. – С. 66-70.  

94. Капитунова, О. А. Формирование регионального корпоративного 
образования в рыбной промышленности (на примере Хабаровского края) : 
автореф. дис. … канд. экон. наук / Оксана Алексеевна Капитунова. – Хаба-
ровск, 2003. – 23 с. 

95. Капитунова, О. А. Экономика межмуниципального сотрудничест-
ва. Ч. 1 / О. А. Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 50 с. – (Б-ка гос. и 
муниципального служащего. Экономика муниципального образования). 

96. Капитунова, О. А. Экономика межмуниципального сотрудничест-
ва. Ч. 2 / О. А. Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 44 с. – (Б-ка гос. и 
муниципального служащего. Экономика муниципального образования).  

 
Соавторы и редакторы 
 
97. Капитунова, О. А. Аудит : учеб. пособие / О. А. Капитунова, С. Н. 

Третьякова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 96 с.  
98. Капитунова, О. А. Бухгалтерский учёт : учеб. пособие / О. А. Ка-

питунова, Е. Ю. Швидко. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 245 с.  
99. Капитунова, О. А. Бюджетный учет в бюджетных организациях : 

учеб. пособие / О. А. Капитунова, Г. И. Алькина. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. 
– 331 с.  

100. Капитунова, О. А. Корпоративные образования в региональной 
экономике: формирование и развитие / О. А. Капитунова, Н. М. Горбунов. – 
Хабаровск :  ДВАГС, 2006. – 234 с.  

101. Капитунова, О. А. Налоги и налогообложение : учеб. пособие / О. 
А. Капитунова, Н. Н. Иващенко. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 162 с.  

102. Капитунова, О. А. Налоговое консультирование : учеб. пособие / 
О. А. Капитунова, Е. Ю. Гоман. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 87 с.  

103. Капитунова, О. А. Налогообложение физических лиц : учеб. посо-
бие / О. А. Капитунова, Е. Ю. Швидко. – Хабаровск :  ДВАГС, 2008. – 110 с.  

104. Капитунова, О. А. О муниципальных корпорациях и межмуници-
пальном сотрудничестве / О. А. Капитунова, М. В. Зинченко // Реформа ме-
стного самоуправления: опыт и перспективы социально-экономического раз-
вития территорий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хаба-
ровск : ДВАГС, 2007. – С. 148-162.  



 13 

105. Капитунова, О. А. Организация самостоятельной работы студентов 
при изучении бухгалтерского учета : учеб. пособие / О. А. Капитунова, Е. С. 
Масалитина , В. Г. Храмова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 100 с.  

106. Капитунова, О. А. Практикум по методике исчисления и уплаты 
налогов : учеб. пособие / О. А. Капитунова, Е. Ю. Швидко. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2008. – 97 с.  

107. Капитунова, О. А. Теория и история налогообложения : учеб. по-
собие / О. А. Капитунова, М. В. Зинченко. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 92 с.  

 
Лебедева О. И. 
 
108. Лебедева, О. И. Бюджетный риск: методические основы оценки и 

управления (на примере краевого бюджета Хабаровского края) : автореф. 
дис. … канд. экон. наук / Ольга Игоревна Лебедева. – Хабаровск, 2003. – 22 с.  

109. Лебедева, О. И. Бюджетный риск: методические основы оценки и 
управления / О. И. Лебедева. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 136 с. : прил.  

110. Лебедева, О. И. В помощь дипломнику: подготовка, написание и 
оформление дипломной работы : учеб. пособие для студентов всех форм 
обучения по специальности 060701 «Налоги и налогообложение» / О. И. Ле-
бедева. – Хабаровск, 2008. – 38 с. 

111. Лебедева, О. И. К вопросу о бюджетном риске / О. И. Лебедева // 
Состояние и перспективы развития современной России: взгляд дальнево-
сточников : сб. работ аспирантов и соискателей / ред. колл.: Н. М. Горбунов 
[и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2002. – С. 91-93. 

112. Лебедева, О. И. К вопросу об анализе исполнения местных бюдже-
тов / О. И. Лебедева // Дальний Восток в новом тысячелетии : межвузовский 
сб. ст. аспирантов и соискателей. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2001. – С. 86-
91. 

113. Лебедева, О. И. Методика проведения семинарского занятия по 
дисциплине «Финансы, денежное обращение и кредит» / О. И. Лебедева // 
Современные технологии подготовки и переподготовки управленческих кад-
ров для государственной и муниципальной службы : сб. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2000.  

114. Лебедева, О. И. Методы оценки уровня риска бюджета / О. И. Ле-
бедева // Власть и управление на Востоке России. – 2003. – № 2. – С. 51-54. 

115. Лебедева, О. И. Налоговые доходы местных бюджетов / О. И. Ле-
бедева. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 61 с. – (Б-ка гос. и муниципального 
служащего. Экономика муниципального образования). 

116. Лебедева, О. И. Некоторые проблемы формирования налоговых 
доходов местных бюджетов / О. И. Лебедева // Восток России: проблемы и 
опыт преобразований : материалы межрегиональной науч.-практ. конф. – 
Вып. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – С. 99-102. 

117. Лебедева, О. И. Основы теории управления финансовыми рисками 
/ О. И. Лебедева. – Хабаровск : ДВАГС, 2008.  



 14 

118. Лебедева, О. И. Основы теории управления финансовыми рисками 
: учеб. пособие для студентов всех форм обучения по специальностям 060400 
«Финансы и кредит» и 060701 «Налоги и налогообложение» / О. И. Лебедева. 
– Хабаровск, 2008. 

119. Лебедева, О. И. Основы теории управления финансовыми рисками 
: учеб. пособие / О. И. Лебедева. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – 79 с. 

120. Лебедева, О. И. Оценка и налогообложение имущества : учеб. по-
собие для студентов всех форм обучения по специальности 060701 «Налоги и 
налогообложение» / О. И. Лебедева. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 76 с. 

121. Лебедева, О. И. Оценка уровня устойчивости бюджета субъекта 
федерации / О. И. Лебедева // Интеллектуальный потенциал ВУЗов – на раз-
витие Дальневосточного региона России : материалы межрегиональной на-
уч.-практ. конф., 15 мая 2003 г. Ч. 1. – Хабаровск, ДВАГС, 2003. – С. 154-160. 

122. Лебедева, О. И. Проблемы формирования налоговых доходов 
бюджета города Хабаровска / О. И. Лебедева // Реформа местного само-
управления: опыт и перспективы социально-экономического развития терри-
торий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 177-182. 

123. Лебедева, О. И. Тесты по дисциплине «Государственные и муни-
ципальные финансы» // Финансы и кредит. Тесты, учебно-деловые ситуации : 
учеб. пособие для вузов / О. И. Лебедева [и др.] ; под ред. Н. М. Горбунова, 
С. Л. Осипова. – Хабаровск, 2004. – Гл. 10. – С. 169-180.  
 

Соавторы и редакторы 
 

124. Лебедева, О. И. Влияние финансово-экономического кризиса на 
транспортный комплекс Хабаровского края / О. И. Лебедева, А. Б. Бардаль // 
Власть и управление на Востоке России. – 2011. – № 3. – С. 28-35.  

125. Лебедева, О. И. Комплексный подход в организации самостоя-
тельной работы студентов при изучении дисциплин специализации «Финан-
сы и кредит» / О. И. Лебедева, О. А. Капитунова, О. С. Темченко // Совре-
менные технологии подготовки и переподготовки управленческих кадров для 
государственной и муниципальной службы : сб. – Хабаровск : ДВАГС, 2000.  

126. Разработка программы среднесрочного развития муниципального 
сектора экономики г. Хабаровска на период до 2010 года : науч. отчет / О. И. 
Лебедева [и др.]. – Хабаровск, 2004. 

Макарова Е. П. 
 
127. Макарова, Е. П. К вопросу о совершенствовании управления му-

ниципальным имуществом / Е. П. Макарова // Экономика, управление, обще-
ство: история и современность : материалы седьмой науч.-практ. конф. моло-
дых исследователей, аспирантов и соискателей, 20 марта 2009 г. В 3-х ч. Ч. 3. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 84-93. 

128. Макарова, Е. П. Казначейство: вчера и сегодня / Е. П. Макарова // 
Новые задачи, стоящие перед органами федерального казначейства : мате-



 15 

риалы межрегиональной науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 
83-87. 

129. Макарова, Е. П. О проблеме определения цели государства в эко-
номике / Е. П. Макарова // Экономика, управление, общество: история и со-
временность : материалы IX Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследова-
телей, аспирантов и соискателей. – Хабаровск, 2011.  

130. Макарова, Е. П. Перевод поэзии / Е. П. Макарова // Языковая кар-
тина мира, культура и перевод : тез. докл. межвузовской студ. науч.-практ. 
конф. «Студенческая весна-2007». – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 43-47. 

131. Макарова, Е. П. Реализация приоритетных задач развития эконо-
мики Дальнего Востока России посредством муниципального имущественно-
го комплекса / Е. П. Макарова // Актуальные проблемы развития социально-
экономических систем: теория и практика : сб. ст. II междунар. науч.-практ. 
конф., 30 мая 2010 г. – Орел : АПЛИТ, 2010. – С. 217-221. 

 
Соавторы и редакторы 
 
132. Макарова, Е. П. Дальний Восток России от СЭЗ к ОЭЗ: опыт и 

перспективы / Е. П. Макарова, О. А. Тупикина // Интеллектуальный потенци-
ал студентов – развитию Востока России : материалы межвузовcкой студен-
ческой науч.-практ. конф., 15-17 марта 2006 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 56-77. 

133. Макарова, Е. П. Проблемы местного налогообложения и пути их 
решения / Е. П. Макарова, Л. А. Максименко // Реформа местного само-
управления: опыт и перспективы социально-экономического развития терри-
торий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 183-189.  
 

Масалитина Е. С. 
 
134. Масалитина, Е. С. Зарубежный опыт оценки эффективности бизне-

са / Е. С. Масалитина // Вестник ХГАЭП. – 2006. – № 3. – С. 23-30. 
135. Масалитина, Е. С. Личностно-профессиональное саморазвитие 

студентов / Е. С. Масалитина // Инновации в образовательной деятельности: 
российский и зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 
марта 2007 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 39-40. 

136. Масалитина, Е. С. Механизм мониторинга финансово-
хозяйственной деятельности предприятия / Е. С. Масалитина // Интеллекту-
альный потенциал вузов – на развитие Дальневосточного региона России : 
материалы седьмой междунар. конф. студентов, аспирантов и молодых уче-
ных, 24-26 мая 2006 г. – Владивосток : Изд-во ВГУЭС, 2006. – С. 162-165. 

137. Масалитина, Е. С. Мониторинг предприятий и его роль в экономи-
ке / Е. С. Масалитина // Экономика, управление, общество: история и совре-
менность : материалы межрегиональной науч.-практ. конф. Ч. 1. – Хабаровск 
: ДВАГС, 2005. – С. 228-234. 



 16 

138. Масалитина, Е. С. Налоговый учет в схемах и таблицах : учеб. по-
собие / Е. С. Масалитина. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 48 с.  

139. Масалитина, Е. С. Оценка эффективности работы предприятий 
пищевой промышленности / Е. С. Масалитина // Власть и управление на Вос-
токе России. – 2006. – № 2. – С. 45-51. 

140. Масалитина, Е. С. Построение модели сбалансированной системы 
показателей стратегического развития предприятия на примере предприятий 
пищевой промышленности Хабаровского края / Е. С. Масалитина // Власть и 
управление на Востоке России. – 2007. – № 1. – С. 37-43. 

141. Масалитина, Е. С. Проблемы дистанционного обучения в системе 
непрерывного профессионального образования / Е. С. Масалитина // Допол-
нительное профессиональное образование гос. и муниципальных служащих: 
проблемы и пути решения : сб. науч. ст. / рец. Н. М. Байков. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2009. – С. 30-34. 

142. Масалитина, Е. С. Программа производственной практики для 
студентов по специальности «Налоги и налогообложение» : учеб. пособие / 
Е. С. Масалитина. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 24 с. 

143. Масалитина, Е. С. Рабочая тетрадь по бухгалтерскому (финансо-
вому) учету / Е. С. Масалитина. – Хабаровск : ДВАГС, 2008.  

144. Масалитина, Е. С. Сбалансированная система показателей как ин-
струмент повышения эффективности управления предприятием / Е. С. Маса-
литина // Российское предпринимательство. – 2007. – № 3. – С. 41-44. 

145. Масалитина, Е. С. Совершенствование управления предприятиями 
пищевой промышленности Хабаровского края / Е. С. Масалитина // Власть и 
управление на Востоке России. – 2005. – № 3. – С. 107-111. 

146. Масалитина, Е. С. Учебный проект как комплексный метод обуче-
ния и исследования / Е. С. Масалитина // Управление образовательным про-
цессом в вузе в условиях перехода на двухуровневую систему образования : 
материалы междунар. науч.-метод. конф., 17 апр. 2008 г. Ч. 1. / под ред. Л. И. 
Горбуновой [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 220-224. 

147. Масалитина, Е. С. Учетная политика: налоговые последствия при-
менения / Е. С. Масалитина. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 68 с. – (Б-ка нало-
гового консультанта). 

148. Масалитина, Е. С. Экономический мониторинг в стратегическом 
управлении промышленным предприятием : автореф. дис. … канд. экон. наук 
/ Елена Сергеевна Масалитина. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 23 с. 

149. Масалитина, Е. С. Экономический мониторинг в стратегическом 
управлении промышленным предприятием : дис. … канд. экон. наук / Елена 
Сергеевна Масалитина ; науч. рук. Н. М. Горбунов. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – 186 с. 

 
 
 
 
 



 17 

Соавторы и редакторы 
 
150. Масалитина, Е. С. Организация самостоятельной работы студентов 

при изучении бухгалтерского учета : учеб. пособие / Е. С. Масалитина, О. А. 
Капитунова, В. Г. Храмова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 100 с.  

151. Масалитина, Е. С. Практика использования финансово-
экономического анализа в управлении / Е. С. Масалитина, Л. А. Езепчук // 
Экономика, управление, общество: история и современность : материалы 
межрегиональной науч.-практ. конф., 20 апр. 2006 г. Ч. 1. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2006. – С. 85-100. 

152. Масалитина, Е. С. Экономический мониторинг в системе стратеги-
ческого управления предприятием: информационное обеспечение и алгоритм 
проведения / Е. С. Масалитина, Н. М. Горбунов, Л. А. Езепчук. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2010. – 200 с.  

 
Осипова Е. С.  
 
153. Осипова, Е. С. Вопросы компетенции в сфере преподавания дис-

циплины «Налоговое администрирование» / Е. С. Осипова // Управление об-
разовательным процессом в вузе в условиях перехода на двухуровневую сис-
тему образования : материалы междунар. науч.-практ. конф. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2008. – С. 47-51. 

154. Осипова, Е. С. Критерии оценки результативности камеральных и 
выездных налоговых проверок / Е. С. Осипова // Власть и управление на Вос-
токе России. – 2005. – № 2. – С. 48-54. 

155. Осипова, Е. С. Критерии реформирования налоговых полномочий 
органов власти муниципальных образований / Е. С. Осипова // Научно-
технические проблемы транспорта, промышленности и образования : мате-
риалы Всерос. науч. конф. – Хабаровск : ДВГУПС, 2008. – С. 200-204. 

156. Осипова, Е. С. Местные налоги и бюджеты / Е. С. Осипова // 
Власть и общество на Востоке России: итоги десятилетия и перспективы раз-
вития : материалы межрегиональной науч.-практ. конф. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2001. – С. 94-96. 

157. Осипова, Е. С. Методические основы измерения налогового по-
тенциала / Е. С. Осипова // Экономика, управление и право на Востоке Рос-
сии : материалы межрегиональной науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 
2002. – С. 140-145. 

158. Осипова, Е. С. Методологические основы модернизации налогооб-
ложения добавленной стоимости / Е. С. Осипова // Налоги. – 2009. – № 2. – С. 
20-23. 

159. Осипова, Е. С. Методы определения налогового потенциала муни-
ципальных образований / Е. С. Осипова // Материалы пятого краевого кон-
курса молодых ученых и аспирантов. – Хабаровск : ИЭИ ДВО РАН, 2003. – 
С. 123-127. 



 18 

160. Осипова, Е. С. Налоги с физических лиц в Российской Федерации 
и формирование индивидуальной налоговой нагрузки / Е. С. Осипова // Вест-
ник ХГАЭП. – 2004. – № 4. – С. 21-27. 

161. Осипова, Е. С. Налоговый паспорт и мониторинг налогового по-
тенциала / Е. С. Осипова // Власть и проблемы укрепления российской госу-
дарственности в Дальневосточном федеральном округе : материалы межре-
гиональной науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 341-344. 

162. Осипова, Е. С. Налоговый потенциал в системе налоговых и меж-
бюджетных отношений / Е. С. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. –194 с. 

163. Осипова, Е. С. Налоговый потенциал в системе налоговых отно-
шений / Е. С. Осипова // Налоги. – 2006. – № 3. – С. 6-11. 

164. Осипова, Е. С. Налоговый потенциал субъектов налоговых отно-
шений / Е. С. Осипова // Финансы и кредит. – 2007. – № 32. – С. 76-82. 

165. Осипова, Е. С. Налоговый потенциал: методика оценки и направ-
ления реформирования / Е. С. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 262 с. 

166. Осипова, Е. С. Оптимизация налогово-бюджетных процессов в 
субъекте Российской Федерации / Е. С. Осипова // Власть и управление на 
Востоке России. – 2009. – № 3. – С. 20-26. 

167. Осипова, Е. С. Организация и методика проведения налоговых 
проверок : учеб. пособие / Е. С. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 200 с.  

168. Осипова, Е. С. Практика оценки налогового потенциала субъекта 
РФ и муниципального образования / Е. С. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2011. – 46 с. – (Б-ка гос. и муниципального служащего. Экономика муници-
пального образования). 

169. Осипова, Е. С. Практика оценки налогового потенциала субъекта 
РФ и муниципального образования / Е. С. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2011. – 46 с. – (Б-ка гос. и муниципального служащего. Экономика муници-
пального образования).  

170. Осипова, Е. С. Проблемы оптимизации налоговых отношений / Е. 
С. Осипова // Власть и управление на Востоке России. – 2004. – № 1. – С. 54-
62. 

171. Осипова, Е. С. Проблемы формирования доходов муниципальных 
бюджетов / Е. С. Осипова // Технологии социально-экономических иннова-
ций в управлении устойчивым развитием муниципального сектора экономи-
ки : материалы междунар. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 
С. 57-63. 

172. Осипова, Е. С. Пропорции уровней налоговых отношений: феде-
рального, регионального, муниципального / Е. С. Осипова // Вестник 
ХГАЭП. – 2001. – № 3. – С. 58-61. 

173. Осипова, Е. С. Развитие субфедерального налогового потенциала в 
России / Е. С. Осипова // Финансовая экономика. – 2009. – № 5. – С. 50-62. 

174. Осипова, Е. С. Развитие субфедерального налогового потенциала в 
Российской Федерации : автореф. дис. ... канд. экон. наук / Е. С. Осипова. – 
М. : РАГС, 2009. – 40 с.  



 19 

175. Осипова, Е. С. Роль и место налогов в системе межбюджетных от-
ношений / Е. С. Осипова // Динамика пространственной структуры экономи-
ческой системы Российской Федерации : материалы Всерос. науч. конф. – 
Хабаровск : ИЭИ ДВО РАН, 2003. – С. 255-258. 

176. Осипова, Е. С. Сборник тестов. Налоги с юридических лиц : учеб. 
пособие / Е. С. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 111 с.  

177. Осипова, Е. С. Сборник тестов. Региональные и местные налоги и 
сборы : учеб. пособие / Е. С. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 64 с. 

178. Осипова, Е. С. Социальные аспекты налоговых отношений / Е. С. 
Осипова // Власть и управление на Востоке России. – 2001. – № 3. – С. 41-45. 

179. Осипова, Е. С. Структура и динамика налоговых доходов муници-
пальных образований Хабаровского края / Е. С. Осипова // Реформа местного 
самоуправления: опыт и перспективы социально-экономического развития 
территорий : материалы междунар. науч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 218-232. 

180. Осипова, Е. С. Теоретические аспекты оценки субфедерального 
налогового потенциала / Е. С. Осипова. – Хабаровск : ДВАГС, 2011. – 59 с. – 
(Б-ка гос. и муниципального служащего. Экономика муниципального обра-
зования). 

181. Осипова, Е. С. Формирование налогового потенциала в Дальнево-
сточном федеральном округе / Е. С. Осипова // Власть и управление на Вос-
токе России. – 2008. – № 1. – С. 42-48. 

182. Осипова, Е. С. Эволюция и сущность налоговых отношений / Е. С. 
Осипова // Власть и управление на Востоке России. – 2004. – № 4. – С. 85-93. 

183. Осипова, Е. С. Экономика налоговой политики и пропорции обще-
ственного производства / Е. С. Осипова // Налоговая политика и практика. – 
2008. – № 3. – С. 10-16. 

184. Осипова, Е. С. Экономика налоговой политики: анализ оценки на-
логового потенциала Хабаровского края / Е. С. Осипова // Государственная 
служба. – 2006. – № 6. – С. 35-39. 

185. Осипова, Е. С. Экономика налоговой политики: методы оценки на-
логового потенциала / Е. С. Осипова // Государственная служба. – 2006. – № 
5. – С. 56-61. 



 20 

Соавторы и редакторы 
 
186. Осипова, Е. С. Альтернативный алгоритм оценки финансового ле-

вериджа / Е. С. Осипова, С. Л. Осипов // Финансовая аналитика: проблемы и 
решения. – 2011. – № 15. – С. 2-6. 

187. Осипова, Е. С. Вариативные модели измерения налогового потен-
циала / Е. С. Осипова, С. Л. Осипов // Науки о человеке, обществе и культуре 
: учен. записки Комсомольского-на-Амуре гос. техн. ун-та. – 2010. – № IV-
2(4). – C. 135-143. 

188. Осипова, Е. С. Налоговые отношения и роль руководителя в 
управлении системой потребительской кооперации / Е. С. Осипова, С. Л. 
Осипов // Самобытность потребительской кооперации: опыт и проблема 
управления. – Хабаровск : Крайпотребсоюз, 2001. – С. 45-46. 

189. Осипова, Е. С. Налоговый потенциал: сущность и методы / Е. С. 
Осипова, С. Л. Осипов // Научный ежегодник ДВАГС. – Хабаровск, 2006. – 
С. 30-59.  

190. Осипова, Е. С. Оптимизация налоговых отношений в муниципаль-
ных образованиях / Е. С. Осипова, В. Н. Руденко // Современные проблемы и 
перспективы развития финансовой и кредитной сфер экономики России ХХI 
века : сб. науч. ст. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2002. – С. 205-209. 

191. Осипова, Е. С. Оптимизация налоговых отношений: решения и 
экономические последствия / Е. С. Осипова, С. Л. Осипов // Научный еже-
годник ДВАГС. – Хабаровск, 2005. – С. 129-137. 

192. Осипова, Е. С. Оптимизация соотношений собственных и регули-
рующих налоговых доходов в формировании бюджета муниципального об-
разования / Е. С. Осипова, С. Л. Осипов, В. Н. Руденко // Вестник ХГАЭП. – 
2002. – № 3. – С. 64-67. 

193. Осипова, Е. С. Реформирование налогообложения добавленной 
стоимости / Е. С. Осипова, С. Л. Осипов // Научный ежегодник ДВАГС. – 
Хабаровск, 2009. – С. 66-86.  

194. Осипова, Е. С. Современные реалии социальной политики / Е. С. 
Осипова, С. Л. Осипов, Ни Ен Дя // Власть и управление на Востоке России. 
– 2004. – № 1. – С. 38-42.  

195. Осипова, Е. С. Теоретические основы и анализ налоговой системы 
России / Е. С. Осипова, С. Л. Осипов // Вестник ХГАЭП. – 2000. – № 1. – С. 
45-50.  

196. Осипова, Е. С. Трансформации современной налоговой системы 
Российской Федерации / Е. С. Осипова, С. Л. Осипов // Научный ежегодник 
ДВАГС. – Хабаровск, 2008. – С. 4-30.  

197. Осипова, Е. С. Управление инвестиционными процессами в муни-
ципальных образованиях северных территорий / Е. С. Осипова, С. Л. Осипов, 
Л. П. Емельянов. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 182 с.  

198. Осипова, Е. С. Формирование финансовых ресурсов пенсионной 
системы: страховые взносы и возрастные критерии / Е. С. Осипова, С. Л. 
Осипов // Российский юрист. – 2011. – № 1.  



 21 

 
Пешая Н. А. 
 
199. Пешая, Н. А. Воздействие государства на рыночное равновесие / 

Н. А. Пешая // Экономическая теория : учеб. пособие / под ред. Н. А. Пешей, 
Г. Э. Путивец. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Тема 12. – С. 124-136. 

200. Пешая, Н. А. Выпускник специальности «Государственное и му-
ниципальное управление» 2003 года / Н. А. Пешая // Студенчество региона: 
проблемы, настроения, социальное самочувствие / под ред. Н. М. Байкова. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2003. – 92 с. 

201. Пешая, Н. А. Издержки фирмы / Н. А. Пешая // Экономическая 
теория : учеб. пособие / под ред. Н. А. Пешей, Г. Э. Путивец. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2006. – Тема 17. – С. 186-197. 

202. Пешая, Н. А. К вопросу о конкурентности рынка образовательных 
услуг в Хабаровском крае / Н. А. Пешая // Сборник научных трудов препода-
вателей ИВЭСЭП. – СПб. : ИВЭСЭП, 2001. 

203. Пешая, Н. А. Проблемы формирования основной образовательной 
программы специальностей : материалы межрегионального  науч.-метод. се-
минара / Н. А. Пешая. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 138 с. 

204. Пешая, Н. А. Профессиональная подготовка кадров органов вла-
сти: формирование этнологической компетентности / Н. А. Пешая // Совре-
менные проблемы и механизмы кадрового обеспечения органов государст-
венной власти и местного самоуправления в условиях реформирования : ма-
териалы науч.-практ. конф. – Якутск, 2004. 

205. Пешая, Н. А. Сборник тестов по специальности 061000 «Государ-
ственное и муниципальное управление» : учеб. пособие / Н. А. Пешая. – Ха-
баровск : ДВАГС, 2004. – 237 с. 

206. Пешая, Н. А. Теория  производства / Н. А. Пешая // Экономическая 
теория : учеб. пособие / под ред. Н. А. Пешей, Г. Э. Путивец. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2006. – Тема 16. – С. 174-185. 

207. Пешая, Н. А. Управление процессом разработки и корректировки 
учебного плана специальности / Н. А. Пешая // Проблемы формирования ос-
новной образовательной программы специальности : материалы межрегио-
нального науч.-метод. семинара, 21 окт. 2004 г. – Хабаровск : ДВАГС, 2004. – 
С. 98-102. 

 
Соавторы и редакторы 
 
208. Пешая, Н. А. Проблемы реформирования жилищно-

коммунального хозяйства Хабаровского края / Н. А. Пешая, Г. Э. Путивец // 
Вестник ХГАЭП. – 2007. – С. 5-14.  

209. Пешая, Н. А. Проблемы совершенствования управления природо-
пользованием в субъекте Российской Федерации (на примере Камчатского 
края) / Н. А. Пешая, А. А. Сашенк // Проблемы развития государственного и 



 22 

муниципального управления в Камчатском крае : сб. ст. / ред. колл.: Н. М. 
Горбунов [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 33-41. 

210. Пешая, Н. А. Проблемы стратегического развития особо охраняе-
мых природных территорий Камчатского края: нормативный правовой и 
управленческий аспекты / Н. А. Пешая, И. Н. Каразин // Проблемы развития 
государственного и муниципального управления в Камчатском крае : сб. ст. / 
ред. колл.: Н. М. Горбунов [и др.]. – Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 55-66. 

211. Пешая, Н. А. Реализация национального проекта "Доступное и 
комфортное жилье – гражданам России": региональное измерение / Н. А. 
Пешая, Е. И. Волкова, Г. Э. Путивец // Власть и управление на Востоке Рос-
сии. – 2007. – № 4. – С. 49-59. 

212. Пешая, Н. А. Реализация национального проекта "Доступное и 
комфортное жилье – гражданам России" в Камчатском крае / Н. А. Пешая, Е. 
В. Кириенко // Проблемы развития государственного и муниципального 
управления в Камчатском крае : сб. ст. / ред. колл.: Н. М. Горбунов [и др.]. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2009. – С. 41-55. 

213. Экономическая теория : учеб. пособие / Л. А. Левкова [и др.] ; под 
ред. Г. Э. Путивец, Н. А. Пешей. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 288 с. 

 
Путивец Г. Э. 
 
214. Путивец, Г. Э. Государственное регулирование природопользова-

ния / Г. Э. Путивец // Государственное регулирование экономики : учеб. по-
собие. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – С. 80-100. 

215. Путивец, Г. Э. Макроэкономическая нестабильность / Г. Э. Пути-
вец // Экономическая теория : учеб. пособие / под ред. Г. Э. Путивец, Н. А. 
Пешей. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Тема 8. – С. 75-87.  

216. Путивец, Г. Э. Макроэкономическое равновесие / Г. Э. Путивец // 
Экономическая теория : учеб. пособие / под ред. Г. Э. Путивец, Н. А. Пешей. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Тема 7. – С. 66-74. 

217. Путивец, Г. Э. Основные макроэкономические величины / Г. Э. 
Путивец // Экономическая теория : учеб. пособие / под ред. Г. Э. Путивец, Н. 
А. Пешей. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – Тема 6. – С. 57-65.  

218. Путивец, Г. Э. Эффективность управленческих решений / Г. Э. Пу-
тивец // Разработка управленческих решений : учеб. пособие / под ред. Н. М. 
Горбунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – Гл. 9. – С. 251-274. 

 
Соавторы и редакторы 
 
219. Путивец, Г. Э. Ипотечное кредитование в Хабаровском крае: со-

стояние и перспективы / Г. Э. Путивец, И. Н. Игонова // Актуальные пробле-
мы управления, экономики и права российского общества : межвузовский сб. 
науч. ст. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. – С. 63-72.  



 23 

220. Путивец, Г. Э. История возникновения ипотеки в России / Г. Э. 
Путивец, И. Н. Игонова // Власть и управление на Востоке России. – 2004. – 
№ 3. – С. 92-100.  

221. Путивец, Г. Э. Предпосылки создания и необходимость развития 
ипотечного жилищного кредитования в Хабаровском крае / Г. Э. Путивец, И. 
Н. Игонова // Власть и управление на Востоке России. – 2004. – № 4. – С. 31-
39.  

222. Путивец, Г. Э. Проблемы реформирования жилищно-
коммунального хозяйства Хабаровского края / Г. Э. Путивец, Н. А. Пешая // 
Вестник ХГАЭП. – 2007. – С. 5-14.  

223. Путивец, Г. Э. Реализация национального проекта "Доступное и 
комфортное жилье гражданам России": региональное измерение / Г. Э. Пути-
вец, Н. А. Пешая, Н. И. Волкова // Власть и управление на Востоке России. – 
2007. – № 4. – С. 49-59.  

224. Путивец, Г. Э. Рыночная экономика: система рынков и цен / Г. Э. 
Путивец, И. А. Пустовит // Экономическая теория : учеб. пособие / под ред. 
Г. Э. Путивец, Н. А. Пешей. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – С. 46-56. 

225. Путивец, Г. Э. Социальная политика государства / Г. Э. Путивец, 
З. И. Лобанова, Е. Л. Панченко // Государственное регулирование экономики 
: учеб. пособие. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2000. – С. 44-63.  

226. Экономическая теория : учеб. пособие / Л. А. Левкова [и др.] ; под 
ред. Г. Э. Путивец, Н. А. Пешей. – Хабаровск : ДВАГС, 2006. – 288 с.  

 
Третьякова С. Н. 
 
227. Третьякова, С. Н. Банковский контроль / С. Н. Третьякова. – Хаба-

ровск : ДВАГС, 2010. – 142 с. 
228. Третьякова, С. Н. Внутренний аудит : учеб. пособие / С. Н. Третья-

кова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 111 с. 
229. Третьякова, С. Н. Некоторые вопросы повышения эффективности 

внутреннего аудита в коммерческом банке / С. Н. Третьякова // Власть и 
управление на Востоке России. – 2010. – № 3. – С. 37-41. 

230. Третьякова, С. Н. О коммерческом банке как корпорации / С. Н. 
Третьякова // Вестник ХГАЭП. – 2002. – № 1. – С. 154-155. 

231. Третьякова, С. Н. О факторах, определяющих надёжность коммер-
ческого банка / С. Н. Третьякова // Вестник ХГАЭП. – 2001. – № 3. – С. 73-84. 

232. Третьякова, С. Н. Организация процесса управления надежностью 
коммерческого банка / С. Н. Третьякова // Современные проблемы и пер-
спективы развития финансовой и кредитной сфер экономики России ХХI ве-
ка : сб. науч. ст. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2002. – 380 с. 

233. Третьякова, С. Н. Особенности финансового посредничества мно-
гофилиальных банков / С. Н. Третьякова // Власть и управление на Востоке 
России. – 2011. – № 3. – С. 36-41. 

234. Третьякова, С. Н. Рейтинговая система оценки знаний студентов 
при модульном построении обучения: основные функции и преимущества / 



 24 

С. Н. Третьякова // Инновации в образовательной деятельности: российский 
и зарубежный опыт : материалы междунар. науч.-метод. конф., 2 марта 2007 
г. Ч. 2 . – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 220-228. 

235. Третьякова, С. Н. Тесты по дисциплине «Аудит» : метод. разра-
ботка / С. Н. Третьякова // Сборник тестов для студентов специальности 
080107 «Налоги и налогообложение» / Н. М. Езепчук [и др.]. – Хабаровск : 
ДВАГС, 2008.  

236. Третьякова, С. Н. Тесты по дисциплине «Финансы» : метод. разра-
ботка / С. Н. Третьякова // Сборник тестов для студентов очной и заочной 
формы обучения специальности «Финансы и кредит» : учеб. пособие / Е. Ю. 
Агешина [и др.] ; под ред. О. Г. Поливаевой. – Хабаровск : ДВАГС, 2008.  

237. Третьякова, С. Н. Технология бюджетирования и корпоративная 
надёжность коммерческого банка / С. Н. Третьякова // Вестник ХГАЭП. – 
2002. – № 2. – С. 122-123. 

238. Третьякова, С. Н. Управление ликвидностью коммерческого банка: 
современные проблемы и тенденции / С. Н. Третьякова // Интеллектуальный 
потенциал вузов – на развитие Дальневосточного региона России : материа-
лы Х междунар. конф. студентов, аспирантов и молодых ученых, 24-27 апр. 
2008 г. В 6 кн. Кн. 2. – Владивосток : Изд-во ВГУЭС, 2008.  

239. Третьякова, С. Н. Управление надёжностью регионального ком-
мерческого банка / С. Н. Третьякова // Вестник ХГАЭП. – 2000. – № 1. – С. 
85-95. 

 
Соавторы и редакторы 
 
240. Третьякова, С. Н. Аудит : учеб. пособие / С. Н. Третьякова, О. А. 

Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 97 с.  
241. Третьякова, С. Н. Банковские риски : учеб. пособие / С. Н. Третья-

кова, А. А. Борец.  – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 92 с.  
242. Третьякова, С. Н. Бюджетирование как универсальный инструмент 

управления надежностью коммерческого банка / С. Н. Третьякова, А. И. Лас-
точкина // Современные проблемы развития национальной экономики на 
Дальнем Востоке России: теория и практика : материалы междунар. науч.-
практ. конф. В 2 ч. Ч. 1. / под ред. А. Б. Зубарева, В. Ф. Коурова, И. Т. Пине-
гиной. – Хабаровск : Изд-во ХГТУ, 2004.  

243. Третьякова, С. Н. Вопросы взаимодействия Банка России и Служ-
бы внутреннего аудита коммерческого банка / С. Н. Третьякова, А. А. Борец 
// Центральный Банк Российской Федерации: история и роль в развитии 
дальневосточной экономики : сб. материалов пятой науч.-практ. банковской 
конф., 16-17 сент. 2010 г. – Хабаровск : ТОГУ, 2010.  

244. Третьякова, С. Н. Кризис финансовой системы и региональные 
банки / С. Н. Третьякова, А. А. Борец // Управление банковскими рисками: 
региональный аспект : материалы четвертой науч.-практ. банковской конф. – 
Хабаровск : ТОГУ, 2008.  

245. Третьякова, С. Н. Некоторые аспекты повышения качества корпо-



 25 

ративного управления в кредитной организации / С. Н. Третьякова, А. И. 
Ласточкина // Современные проблемы экономического развития предпри-
ятий, отраслей, комплексов, территорий : материалы междунар. науч.-практ. 
конф. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2006.  

246. Третьякова, С. Н. Основные тенденции и перспективы развития 
микрофинансирования в городе Хабаровске / С. Н. Третьякова, Я. К. Бичан // 
Экономика, управление, общество: история и современность : материалы де-
вятой Всерос. науч.-практ. конф. молодых исследователей, аспирантов и со-
искателей. – Хабаровск : ДВАГС, 2011.  

247. Третьякова, С. Н. Основные тенденции и проблемы развития бан-
ковского сектора Хабаровского края / С. Н. Третьякова, А. И. Ласточкина // 
Проблемы комплексного социально-экономического развития Дальнего Вос-
тока : материалы междунар. науч.-практ. конф. / под ред. А. Б. Зубарева, И. Т. 
Пинегиной. – Хабаровск : Изд-во ТОГУ, 2008.  

248. Третьякова, С. Н. Основы управления ликвидностью коммерческо-
го банка / С. Н. Третьякова, М. М. Третьяков // Вестник ХГАЭП. – 2004. – № 
4. – С. 28-30. 

249. Третьякова, С. Н. Перспективы использования бюджетных средств 
региональными и муниципальными коммерческими банками / С. Н. Третья-
кова, А. А. Борец // Технологии социально-экономических инноваций в 
управлении развитием муниципального сектора экономики : материалы меж-
дунар. науч.-практ. конф. В 2 ч. Ч. 1. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – С. 105-
109. 

250. Третьякова, С. Н. Региональные банки: проблемы и пути их реше-
ния / С. Н. Третьякова, А. А. Борец // Финансовые аспекты становления ры-
ночной экономики : тез. докл. региональной науч.-метод. конф. – Хабаровск : 
РИЦ ХГАЭП, 1998.  

251. Третьякова, С. Н. Роль качества менеджмента в корпоративном 
управлении коммерческим банком / С. Н. Третьякова, А. И. Ласточкина // 
Современные проблемы и перспективы развития финансовой и кредитной 
сфер экономики России ХХI века : сб. науч. ст. / под науч. ред. Ю. В. Рожко-
ва, В. Ф. Бадюкова, И. М. Соломко. – Хабаровск : РИЦ ХГАЭП, 2004.  

252. Третьякова, С. Н. Роль преподавателя в организации клубной ра-
боты как форма реализации научного и творческого потенциала студента / С. 
Н. Третьякова, А. А. Борец // Преподаватель высшей школы в контексте мо-
дернизации российского образования : материалы Всерос. науч.-метод. конф. 
– Хабаровск : ДВАГС, 2010.  

253. Третьякова, С. Н. Совершенствование управления рисками в Фе-
деральном казначействе / С. Н. Третьякова, А. А. Борец // Федеральное ка-
значейство: стратегические цели и задачи : материалы межрегиональной на-
уч.-практ. конф. – Хабаровск : ДВАГС, 2010. – С. 19-26. 

254. Третьякова, С. Н. Управление информационными потоками в ком-
мерческом банке / С. Н. Третьякова, А. А. Борец // Реформа местного само-
управления: опыт и перспективы социально-экономического развития терри-



 26 

торий : материалы междунар. науч.-практ. конф. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 
2007. – С. 271-277. 

255. Третьякова, С. Н. Управление корпоративной надёжностью ком-
мерческого банка / С. Н. Третьякова, Ю. В. Рожков. – Хабаровск : РИЦ 
ХГАЭП, 2002. – 140 с. 

 
Швидко Е. Ю. 
 
256. Швидко, Е. Ю. Банки как институты инвестирования сбережений 

домашних хозяйств / Е. Ю. Швидко // Российское предпринимательство. – 
2007. – № 5. – Вып. 1. – С. 126-130. 

257. Швидко, Е. Ю. Категория «инвестиции» в системе домашних хо-
зяйств / Е. Ю. Швидко // Реформа местного самоуправления: опыт и перспек-
тивы социально-экономического развития территорий : материалы междунар. 
науч.-практ. конф., 15-16 февр. 2007 г. Ч. 2. – Хабаровск : ДВАГС, 2007. – С. 
298-304. 

258. Швидко, Е. Ю. О понятии и структуре домашних хозяйств / Е. Ю. 
Швидко // Власть и управление на Востоке России. – 2006. – № 4. – С. 64-69. 

259. Швидко, Е. Ю. О специфике привлечения средств домохозяйств 
паевыми инвестиционными фондами / Е. Ю. Швидко // Вестник ТОГУ. – 2006. 
– № 2. – С. 129-138. 

260. Швидко, Е. Ю. Об институтах сбережений домашних хозяйств 
[Электронный ресурс] / Е. Ю. Швидко // Трансформация финансово-
кредитных отношений в условиях финансовой глобализации : межрегиональ-
ная науч.-практ. III Интернет-конф., 15-22 февр. 2007 г. / Финансовый факуль-
тет РГЭУ «РИНХ» совместно с Вольным экон. о-вом РФ. – Режим доступа: 
www.rseu.ru/econference. 

261. Швидко, Е. Ю. Риски инвестирования сбережений домохозяйств / 
Е. Ю. Швидко // Вестник ХГАЭП. – 2006. – № 6. – С. 108-109. 

262. Швидко, Е. Ю. Сбережения домашних хозяйств как инвестицион-
ный ресурс / Е. Ю. Швидко // Актуальные проблемы экономики и управления 
на транспорте : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 26 мая 2006 г. – Влади-
восток, 2006.  

263. Швидко, Е. Ю. Трансформация денежных сбережений домашних 
хозяйств в инвестиции : автореф. дис. … канд. экон. наук / Е. Ю. Швидко. – 
Хабаровск : ДВАГС, 2007. – 22 с.  

264. Швидко, Е. Ю. Финансовое планирование в системе планов пред-
приятия / Е. Ю. Швидко // Интеллектуальный потенциал ВУЗов – на развитие 
Дальневосточного региона России : материалы VIII междунар. конф. студен-
тов, аспирантов и молодых учёных, 24-26 мая 2006 г. – Владивосток : Изд-во 
ВГУЭС, 2006. – С. 273-277. 

265. Швидко, Е. Ю. Финансовые стратегии домохозяйств на рынке сбе-
режений / Е. Ю. Швидко // Интеллектуальный потенциал ВУЗов – на разви-
тие Дальневосточного региона России : материалы Х междунар. конф. сту-



 27 

дентов, аспирантов и молодых учёных, 24-27 апр. 2008 г. – Владивосток : 
Изд-во ВГУЭС, 2008. – С. 223-225. 

 
Соавторы и редакторы 
 
266. Швидко, Е. Ю. Бухгалтерский учёт : учеб. пособие / Е. Ю. Швид-

ко, О. А. Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 245 с. 
267. Швидко, Е. Ю. Налогообложение физических лиц : учеб. пособие / 

Е. Ю. Швидко, О. А. Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 2008. – 110 с.  
268. Швидко, Е. Ю. О развитии рынка государственных и муниципаль-

ных облигаций для домохозяйств / Е. Ю. Швидко, В. С. Степанова // Финан-
сы, кредит и международные экономические отношения в XXI веке : материа-
лы II междунар. науч. конф., 29-30 марта 2007 г. : сб. докл. – СПб. : СПбГУ-
ЭФ, 2007.  

269. Швидко, Е. Ю. Перспективы развития рынка ценных бумаг для на-
селения / Е. Ю. Швидко, Н. М. Горбунов // Сибирская финансовая школа. – 
2006. – № 4. – С. 120-122. 

270. Швидко, Е. Ю. Практикум по методике исчисления и уплаты нало-
гов : учеб. пособие / Е. Ю. Швидко, О. А. Капитунова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2008. – 97 с.  

 
Работы, выполненные коллективом авторов 

 
271. Северо-Восток России: региональная экономика и управление / Е. 

А. Борисов [и др.] ; под ред. Е. А. Борисова, В. А.Уварова. – 2-е изд., перераб. 
и доп. – М. : Финтрекс, 2006. – 624 с. 

272. Северо-Восток России: региональная экономика и управление. Ч. I 
/ Е. А. Борисов [и др.] ; под ред. Е. А. Борисова. – Хабаровск : ДВАГС, 2005. 
– 264 с. 

273. Северо-Восток России: региональная экономика и управление. Ч. 
II / Е. А. Борисов [и др.] ; под ред. Е. А. Борисова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2005. – 274 с. 

274. Северо-Восток России: региональная экономика и управление. Ч. 
III / Е. А. Борисов [и др.] ; под ред. Е. А. Борисова. – Хабаровск : ДВАГС, 
2005. – 265 с. 



 28 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ И РЕДАКТОРОВ 
 
Аверин А. Н. 34  
Алексеев Ю. П. 29, 34, 35 
Алисов А. Н. 35 
Алькина Г. И. 99 
Бабич А. М. 34  
Бардаль А. Б. 124 
Басенкова Н. К. 80 
Белоусов Р. А. 34  
Берестова Л. И. 34 
Бичан Я. К. 246 
Борец А. А. 241, 243, 244, 249, 250, 252, 253, 254 
Борисов Е. А. 271, 272, 273, 274 
Борисова Т. 77 
Буханец А. А. 70, 73 
Быков В. Ф. 126 
Волгин Н. А. 34 
Волкова Е. И. 211, 223 
Галичанин Е. Н. 1-36, 271, 272, 273, 274 
Гоман Е. Ю. 102 
Горбунов Н. М. 86, 100, 152, 155, 269 
Горбунова Л. И. 149 
Гривник А. А. 29 
Гуйдя К. 77 
Езепчук Л. А. 37-86, 151, 152, 271, 272, 273, 274 
Емельянов Л. П. 197, 200 
Зинченко М. В. 37, 104, 107 
Иванова В. А. 30 
Иващенко Н. Н. 101 
Ивлев Я. Я. 26 
Игонова И. Н. 210, 220, 223 
Ишаев В. И. 19 
Капитунова О. А. 87-107, 125, 150, 240, 266, 267, 270 
Каразин И. Н. 210 
Кириенко Е. В. 212 
Куршева Г. Г. 71 
Ласточкина А. И. 242, 245, 247, 251 
Лебедева О. И. 108-126 
Лобанова З. И. 225 
Макарова Е. П. 127-133 
Максименко Л. А. 133 
Масалитина Е. С. 79, 86, 106, 134-152 
Матвеев Ю. Ф. 27, 28 
Михайленко В. И. 72, 74, 83 



 29 

Ни Ен Дя 194 
Осипов С. Л. 186, 187, 188, 189, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198 
Осипова Е. С. 153-198 
Панченко Е. Л. 225 
Пешая Н. А. 199-213, 222, 223, 226 
Пилясов А. Н. 35  
Поливаева О. Г. 59 
Пономарев С. А. 25 
Приходько В. А. 81 
Пустовит И. А. 224 
Путивец Г. Э. 208, 211, 213, 214-226 
Пятков А. Г. 31 
Раевский С. В. 35  
Рожков Ю. В. 255 
Руденко В. Н. 190, 192 
Сашенк А. А. 209 
Селезнев А. И. 67  
Сентерева К. С. 75 
Степанова В. С. 268 
Темченко О. С. 125 
Торкунов А. В. 36 
Третьяков М. М. 84, 248 
Третьякова С. Н. 97, 227-255 
Тупикина О. А. 135, 132 
Уваров В. А. 24, 32, 33, 67, 69, 82, 271, 272, 273, 274 
Хатковая Т. В. 78 
Хващинская С. Е. 35 
Храмова В. Г. 105, 153 
Шишкова Н. Д. 76, 84, 85, 86 
Шарин Д. Д. 68  
Швидко Е. Ю. 98, 103, 106, 256-270 
Шишкова Н. Д. 76, 84, 85 
Штыров В. А. 271, 272, 273, 274 
Юрченко Г. А. 24, 28, 33 
Ярмолинский А. И. 80 
 

 



Труды преподавателей ДВ Института РАНХ и ГС кафедры экономики и 
налогообложения (2000-2011) : библиографический указатель литературы / 
сост. Л. Н. Иваницкая, Н. В. Минорская. – Хабаровск : ДВИ-Ф РАНХ И ГС, 
2012. – 30 с.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Подписано в печать 

Формат 60 × 84 1/16. Бумага А-4. 
Усл. печ. л. 11,85. Уч.-изд. л. 11,42. 

Тираж . Заказ . 
 
 
 

Редакционно-издательский отдел 
ФГБОУ ВПО «Дальневосточный институт-филиал 

РАНХ и ГС при Президенте РФ» 
680000, Хабаровск, ул. Муравьёва-Амурского, 33. 

 


	ТРУДЫ ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ КАФЕДРЫ ЭКОНОМИКИ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ(2000-2011)
	Составители:Иваницкая Л. Н. , Минорская Н. В.
	Предисловие
	Галичанин Е. Н.
	Езепчук Л. А.
	Капитунова О. А.
	Лебедева О. И.
	Макарова Е. П.
	Масалитина Е. С.
	Осипова Е. С.
	Пешая Н. А.
	Путивец Г. Э.
	Третьякова С. Н.
	Швидко Е. Ю.
	Работы, выполненные коллективом авторов
	УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ И РЕДАКТОРОВ

